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地方行政機關組織準則第十條、第十五條、第二十
一條修正總說明 

地方行政機關組織準則(以下簡稱本準則)係內政部依地方制度法第

六十二條第一項、第二項及第四項規定授權訂定，針對地方行政機關組織

層級、組設單位與機關及員額總數等要項以總額方式規範，自八十八年八

月十二日發布施行以來，歷經八次修正，最近一次修正係於一百零三年九

月一日發布。茲因近年來部分縣(市)面臨少子化及人口外移情形，而目前

大多數縣(市)政府一級單位及所屬一級機關實際設立總數已達法定上限，

如遇轄內人口減少而須適用較低人口級距之設立總數時，減幅至多可能

達三個處、局，如此減幅恐影響縣（市）政府組織修編、政務及業務推動，

另直轄市政府副秘書長員額數，亦有明確規範之必要，爰修正本準則第十

條、第十五條及第二十一條，其修正要點如下： 

一、增訂直轄市政府副秘書長員額數。（修正條文第十條） 

二、修正縣（市）政府一級單位及所屬一級機關設立總數計算規定，並增

訂定期檢討機制。（修正條文第十五條） 

三、修正地方行政機關員額之設置及分配應考量因素。（修正條文第二十

一條） 
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地方行政機關組織準則第十條、第十五條、第二十
一條修正條文對照表 

修 正 條 文 現 行 條 文 說 明 

第十條  直轄市政府置市

長一人，對外代表該市，

綜理市政；置副市長二

人，襄助市長處理市政；

人口在二百五十萬人以

上之直轄市，得增置副

市長一人，職務均比照

簡任第十四職等，由市

長任命，並報行政院備

查。 

直轄市政府置秘書

長一人，由市長依公務

人員任用法任免之；置

副秘書長二人、參事、技

監、顧問、參議；人口在

二百五十萬人以上之直

轄市，並得增置副秘書

長一人，均由市長依法

任免之。 

第十條  直轄市政府置市

長一人，對外代表該市，

綜理市政；置副市長二

人，襄助市長處理市政；

人口在二百五十萬以上

之直轄市，得增置副市

長一人，職務均比照簡

任第十四職等，由市長

任命，並報行政院備查。 

直轄市政府置秘書

長一人，由市長依公務

人員任用法任免之；置

副秘書長、參事、技監、

顧問、參議，由市長依法

任免之。 

一、第一項酌作文字修正。 

二、內政部一百零一年三

月十六日召開「研商

高雄市政府組織自治

條例暨編制表報請備

查」會議決議略以，直

轄市政府副秘書長員

額，以置二人為原則，

但人口二百五十萬人

以上之直轄市，得置

三人。另查現況多數

直轄市政府業依上開

會議決議置副秘書

長。為資明確並符實

際，爰將上開會議決

議設置原則納入規

範，於第二項增訂直

轄市政府副秘書長員

額數。 

第十五條  縣（市）政府

一級單位為處。 

縣（市）政府一級單

位及所屬一級機關，除

主計、人事及政風單位

依專屬人事管理法律設

立外，依下列公式計算

之數值及第三項規定定

其設立總數： 

〔各該縣(市)前一年十

二月三十一日人口數÷

10,000×80%〕+〔各該縣

(市)前一年十二月三十

一日土地面積(平方公

里)÷10,000×10%〕+〔各

第十五條  縣（市）政府

一級單位為處。 

縣（市）政府一級單

位及所屬一級機關，除

主計、人事及政風單位

依專屬人事管理法律設

立外，依下列規定設立： 

一、縣（市）人口未滿五

萬人者，不得超過

十三處、局。 

二、縣（市）人口在五萬

人以上，未滿二十

萬人者，不得超過

十五處、局。 

三、縣（市）人口在二十

萬人以上，未滿四

一、第一項未修正。 

二、鑑於近年來部分縣

(市)面臨少子化及人

口外移情形，而目前

大多數縣(市)政府一

級單位及所屬一級機

關實際設立總數已達

法定上限，如遇轄內

人口減少而須適用較

低人口級距之設立總

數時，減幅至多可能

達三個處、局，如此減

幅恐影響縣（市）政府

組織修編、政務及業

務推動。為兼顧地方
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該縣(市)前三年度決算

審定數之自有財源比率

之平均數×10%〕。 

依前項公式計算所

得數值，縣（市）政府得

設立之一級單位及所屬

一級機關總數如下： 

一、數值未滿二者：不

得超過十三處、局。 

二、數值在二以上，未

滿五者：不得超過

十四處、局。 

三、數值在五以上，未

滿九者：不得超過

十五處、局。 

四、數值在九以上，未

滿十四者：不得超

過十六處、局。 

五、數值在十四以上，

未滿三十者：不得

超過十七處、局。 

六、數值在三十以上，

未滿四十六者：不

得超過十八處、局。 

七、數值在四十六以

上，未滿五十二者：

不得超過十九處、

局。 

八、數值在五十二以

上，未滿五十九者：

不得超過二十處、

局。 

九、數值在五十九以

上，未滿六十七者：

不得超過二十一

處、局。 

十、數值在六十七以

上，未滿七十六者：

不得超過二十二

處、局。 

十一、數值在七十六以

上者：不得超過

二十三處、局。 

十萬人者，不得超

過十七處、局。 

四、縣（市）人口在四十

萬人以上，未滿七

十萬人者，不得超

過十八處、局。 

五、縣（市）人口在七十

萬人以上，未滿一

百萬人者，不得超

過二十一處、局。 

六、縣（市）人口在一百

萬人以上，未滿一

百二十五萬人者，

不得超過二十二

處、局。 

七、縣（市）人口在一百

二十五萬人以上

者，不得超過二十

三處、局。 

前項各款之處、局，

其編制員額依下列規定

設置： 

一、縣（市）人口未滿五

萬人者，不得低於

十人。 

二、縣（市）人口在五萬

人以上，未滿二十

萬人者，不得低於

十五人。 

三、縣（市）人口在二十

萬人以上者，不得

低於二十人。 

第二項縣（市）政府

所屬一級機關不得超過

七個；縣（市）政府所屬

二級機關得依業務性

質，於所轄鄉（鎮、市、

區）分別設立之。 

政府組設彈性及合理

性，爰修正第二項有

關縣(市)政府一級單

位及所屬一級機關設

立總數計算規定，除

人口數外，加計土地

面積及自有財源比率

二項因素並各占一定

比率。 

三、現行第二項第一款至

第七款有關縣（市）政

府處、局設立總數上

限規定移列為第三

項，配合修正條文第

二項公式計算所得數

值修正縣 (市 )政府

處、局設立總數上限。 

四、增列第四項，明定第二

項所稱自有財源比率

之計算方式。 

五、現行第三項項次移列

為第五項，配合引敘

項次調整酌作文字修

正。 

六、現行第四項項次移列

為第六項，配合引敘

項次調整酌作文字修

正。 

七、增列第七項，明定縣

（市）政府一級單位

及所屬一級機關設立

總數之定期檢討機

制。 
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第二項所稱自有財

源比率，指各該年度歲

入扣除補助及協助收入

後占歲出之比率。 

第三項之處、局，其

編制員額依下列規定設

置： 

一、縣（市）人口未滿五

萬人者，不得低於

十人。 

二、縣（市）人口在五萬

人以上，未滿二十

萬人者，不得低於

十五人。 

三、縣（市）人口在二十

萬人以上者，不得

低於二十人。 

第三項縣（市）政府

所屬一級機關不得超過

七個；縣（市）政府所屬

二級機關得依業務性

質，於所轄鄉（鎮、市、

區）分別設立之。 

縣（市）政府應於中

華民國一百零八年一月

一日起檢討其一級單位

及所屬一級機關設立總

數，並應每四年定期檢

討一次；經檢討須調整

者，應自檢討之日起二

年內完成組織編制修

正。 

第二十一條  地方行政機

關之員額，包括各該地

方行政機關公職人員、

政務人員及訂有職稱、

官等之人員。 

直轄市政府、縣

（市）政府、鄉（鎮、市）

公所、山地原住民區公

第二十一條  地方行政機

關之員額，包括各該地

方行政機關公職人員、

政務人員及訂有職稱、

官等之人員。 

直轄市政府、縣

（市）政府、鄉（鎮、市）

公所、山地原住民區公

一、第一項、第二項及第四

項未修正。 

二、配合第十五條增訂自

有財源比率相關規

定，為利反映縣（市）

政府實際財政收入情

形及文字體例一致，

第三項第四款將「自
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所所屬各一級機關及所

屬機關之員額，由直轄

市政府、縣（市）政府、

鄉（鎮、市）公所、山地

原住民區公所於其員額

總數分配之；所屬二級

機關之員額，由所屬一

級機關於其員額總數分

配之。 

地方行政機關員額

之設置及分配，應於其

員額總數範圍內，依下

列因素決定之： 

一、行政院員額管制政

策及規定。 

二、業務職掌及功能。 

三、施政方針、計畫及

優先順序。 

四、預算收支規模及自

有財源。 

五、人力配置及運用狀

況。 

法律規定應設立之

組織，其員額應於員額

總數中派充之。 

所所屬各一級機關及所

屬機關之員額，由直轄

市政府、縣（市）政府、

鄉（鎮、市）公所、山地

原住民區公所於其員額

總數分配之；所屬二級

機關之員額，由所屬一

級機關於其員額總數分

配之。 

地方行政機關員額

之設置及分配，應於其

員額總數範圍內，依下

列因素決定之： 

一、行政院員額管制政

策及規定。 

二、業務職掌及功能。 

三、施政方針、計畫及

優先順序。 

四、預算收支規模及自

主財源。 

五、人力配置及運用狀

況。 

法律規定應設立之

組織，其員額應於員額

總數中派充之。 

主財源」修正為「自有

財源」。 

 


